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SUR LEPROJET DELOIDUPAYSPORTANT SUR LES MESURES FISCALES BENEFICIANT
AUX ETABLISSEMENTS HOTELIERS,

presenie mi nam de la commission de /'economic, desfinances, du budget et de la
fonctionpublique

par MesdamesBeatriceLXJCAS etMoihara TUPANA,

Representantes a Vassemblee de laPolynesiefrangaise,
Rapporteures duprojet de loidupays.



Monsieur le President,
Mesdames, Messieurs les representants,

Par lettre n° 8021/PR du 26 novembre 2020, le President de la Polynesie franfaise a transmis aux fins
d'examen par l'assemblÿe de la Polynesie fran9aise, un projet de loi du pays portant sur les mesures fiscales
beneficiant aux etablissements hoteliers.

L'objectif du present projet de loi du pays est de p6renniser et reactualiser les dispositions
d'exoneration douaniere figurant aux articles 8 a 18 de la deliberation n° 92-6 AT du 24 janvier 1992 modifiee,
qui ont institue un regime fiscal particulier en faveur des etablissements d'hebergement classes en application de
la deliberation n° 2000-140 APF du 30 novembre 2000 et a jour du paiement de la redevance de promotion
touristique.

En effet, le dispositif, temporaire a l'origine, a ete reconduit chaque annee depuis 1992 afin
d'encourager la renovation permanente des etablissements classes pour maintenir un hebergement touristique de
qualite, tout en allegeant leurs charges d'exploitation et en ameliorant leur competitivite an niveau international.

Le regime fiscal fixe le principe de l'exoneration de tous droits et taxes (a l'exception de la TEAP, de
la TCP, de la TSGTR, de la TVA, de la TDL et des redevances : taxe de peage, redevance aeroportuaire et PID)
pour toutes les marchandises et equipements importes par les etablissements beneficiaires, a l'exclusion,
neanmoins, de ceux enumeres limitativement par reference a la nomenclature douaniere.

L'exoneration accordee par etablissement, est plafonnee par annee civile, a 150 000 F CFP par
chambre. Elle fait l'objet d'un arrete pris en conseil des ministres annuellement apres 1'avis de la commission de
controle budgetaire et financier de l'Assemblee de Polynesie frangaise.

Depuis 2016, cette mesure incitative a genere une moins-value fiscale de 454 300 000 F FCP sur un
plafond de 5 322 150 000 F CFP autorise, soit un taux de consommation moyen de 8 %.

IIconvient de perenniser ce dispositif pour encourager les hoteliers dans leurs efforts de maintenir une
offre d'hebergement de qualite, pour une clientele toujours plus exigeante.

Par ailleurs, pendant la crise economique et sanitaire, de nombreux etablissements hoteliers ont fait le
choix de proceder a des renovations pour etre entierement prepares a la reprise de leurs activites. Par
consequent, cette exoneration a l'importation leur est d'autant plus necessaire dans un contexte de fortes
depenses alors que leur activite actuelle ne genere que peu de chiffre d'affaires.

Le projet de loi du pays, reprend les dispositions figurant dans la deliberation n°92-6 AT 24 janvier
1992 modifiee, en completant les bases reglementaires de Particle LP 1 : Outre les etablissements
d'hebergement de tourisme classes en application de la deliberation n°2000-140 APF du 30 novembre 2000,
sont rajoutes ceux classes au titre des nouvelles dispositions de la loi du pays n°2018-10 du 29 mars 2018
portant reglementation en matiere d'hebergement de tourisme en Polynesie franpaise.

Les codifications douanieres des marchandises et equipements exclus de l'exoneration, ont ete, quant a
elles, harmonisees suite aux modifications du tarif des douanes.

Sj! 5j! 5f! ÿ5 SjS

Examine en commission le 2 decembre 2020, leprojet de loidupa)>sportant sur les mesuresfiscales
beneficiant aux etablissements hoteliers a recueilli un votefavorable unanime des membres de la commission.

En consequence, la commission de I'economic, des finances, du budget et de lafonction publique
propose a 1'assemblee de laPolynesiefrangaise d'adopter leprojetde loidupays ci-joint.

LES RAPPORTEURES

Beatrice LUCAS Moihara TUPANA
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ANNEXE AU RAPPORT

TABLEAU COMPARATIF

Projet de loi du pays portant sur les mesures fiscales beneficiant aux etablissements hoteliers
(Lettre n°8021/PR du 26-11-2020)

DISPOTISIONS ENVIGUEUR / DISPOSITIONSA L'ETUDE

DELIBERATION n° 92-6 AT du 24Janvier 1992 modifide
approuvant le budget du territoire, pour I'exercice 1992

PROJET DE DELIBERATION portant sur les mesures fiscales
beneficiant aux etablissements hdteliers

PREMIERE PARTIE- CONDITIONS GEnERALES DE
L'EQUILIBRE FINANCIER

TITRE I-DISPOSITIONS RELATIVES AUX RECETTES
B-Mesures fiscales

a) Droits et taxes a /'importation
Mesures beneficiant aux etablissements hoteliers

1—
Article 8.- II est institud un reaime fiscal d'exoneration de droits a
importation applicable aux etablissements d'hebergement de
tourisme classes en application de la deliberation n° 2000-140 APF
du 30 novembre 2000 et k jour du paiement de la redevance de
promotion touristique (R.P.T.).

Article LP 1.- II est institue un reaime fiscal d'exoneration de droits
a rimportation applicabie aux etablissements d'hebergement de
tourisme classes en application de la deliberation n° 2000-140 APF
du 30 novembre 2000 modifiee etde la loi du pays n° 2018-10 du
29 mars 2018 et tous textes venant la completer ou s'y
substituer, et, pour les etablissements qui y sont soumis, a jour
du paiement de la redevance de promotion touristique (R.P.T.).

Article 9,- L'exondration s'aDDliaue k ('ensemble des droits et taxes
applicabies a importation, a I'exception de la taxe nouvelle pour la
protection sociale institute par la deliberation modifiee n° 82-
96 du 16 septembre 1982 et des taxes pour services rendus
pergues au profit du port autonome de Papeete ou du
concessionnairede I'aeroport international de Tahiti-Faaa.

Article LP 2.- L'exoneration s'aDDliaue a Pensemble des droits et
taxes applicabies a i'importation, k I'exception de la taxe pour
I'environnement, I'agriculture et la peche (TEAP), la taxe de
consommation pour la prevention (TCP), la taxe specifique sur
les grands travaux et les routes (TSGTR), la taxe sur la valeur
ajoutee (TVA), la taxe de developpement local (TDL) et des
redevances (taxe de peage, redevance aeroportuaire et la
participation informatique douaniere-PID).

Article 10,- L'exondration s'aDDliaue aux marchandises et aux
dquipements imports par ou pour le compte des etablissements
ddfinis k ('article 8 de la presente deliberation, a I'exception des
produits relevant des chapitres, numdros de tarifs, numeros de code
S.H. ou codifications suivants :

01 3 24 Indus, 27, 32.08, 32.09, 33.03.00, 33,04.99.10, 33.05.10,
34.01.11, 36.04.10.00, 36.04.90.90, 38.08,10.90, 39.17,21,
39.17.23, 39.20.42, 39.23.21, 39.23.29, 39.24, 44.07, 44.09, 44.18,
48.10.11.00, 48.10.12.10, 48.10.21.10, 48.10.29.10, 48.10.91.10,
48.10.99.10, 48.18.10, 48.18.20, 48.18.30, 49.09.00, 49.10.00 et
49.11, 62.03, 62.04, 62.05, 62.06, 63.02.40 a 63.02.59 inclus,
63.03.68.10, 71, 73.08.90.10, 73.08.90.20, 73.09, 73.10,
73.14.20.00, 73.17.00.20, 76.10.10, 76.10.90, 76.11, 76.12,
79.07.10, 85.07.10 et 85.07.20, 87.03 (a I'exception de mini-bus
comportant au moins 8 places assises, y compris le chauffeur),
87.07.87.08, 87.11, 89.03.99.90, 93, 94.01.50, 94.01.61, 94.01,69,
94.03.20, 94.03.30 a 94.03.60 inclus, 94.04.10, 94.04.21, 94.05.60.

Article LP 3.- L'exoneration s'aDDliaue aux marchandises et aux
equipements importes par ou pour le compte des etablissements
defmis k Particle LP 1, a i'exception des produits relevant des
chapitres, numeros de tarifs, numeros de code S.H, ou codifications
suivants :

01 a 24 inclus, 27, 32.08, 32.09, 33.03.00, 33.04.99.10, 33.05.10,
34.01.11, 36.04.10.00, 36.04.90.90, 38.08.91.00, 39.17.21,
39.17.23, 39.20.42, 39.23.21, 39.23.29, 39.24, 44.07, 44.09, 44.18,
48.10.11, 48.10.12.10, 48.10.21.10, 48.10.29.10, 48.10.91.10,
48.10.99.10, 48.18.10, 48.18.20, 48.18.30, 49.09.00, 49.10, 49.11,
62.03, 62.04, 62.05, 62.06, 63.02.40 a 63.02.59 inclus, 63.03, 68.10,
71, 73,08.90.10, 73.08.90.20, 73.09, 73.10, 73.14.20.00,
73.17,00.20, 76.10.10, 76.10,90, 76,11, 76.12, 79.07.10, 85.07.10 et
85.07.20, 87.03 {k I'exception de mini-bus comportant au moins 8
places assises, y compris le chauffeur), 87.07, 87.08, 87.11,
89.03.99.90, 93, 94.01.50, 94.01.61, 94.01.69, 94.03.20, 94.03.30 a
94.03,60 inclus, 94.04.10, 94.04.21, 94.05,60.

Article 11.- L'exondration est Dlafonnde oour une annee civile
donnde a un multiple du nombre de chambres fixe k cent cinquante
mille francs CFP (150.000 F CFP) par chambre.

Article LP 4.- L'exoneration est oiafonnee oour une annee civile
donnde k un multiple du nombre de chambres fixd a cent cinquante
mille francs CFP (150,000 F CFP) par chambre.

Article 12.- Pour I'annde civile 1992, le plafond resultant des
dispositions de I'arlicle 11 s'applique aux importations qui sont
realisees entre ia date de publication de la presente deliberation au
Journal officiel de ia Poiynesie frangaise et le 31 decembre 1992,
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DISPOTiSIONS EN VIGUEUR " " DISPOSITIONS A L'ETUDE " ÿ

DELIBERATION n° 92-6 AT du 24 Janvier 1992 modifi6e
approuvant ie budget du territoire, pour I'exercice 1992

PROJET DE DELIBERATION portant sur les mesures fiscales
beneficiant aux etabiissements hoteliers

Article 13.- Le reaime d'exoneration institue oar la presente

deliberation est subordonne aux formalitbs suivantes :

- la declaration d'importation relative a la mise a la consommation
des produits beneficiant de ['exoneration doit faire expressement
reference a la presente deliberation ;

- une attestation etablie par le beneficiaire certifiant que la
marchandise importee est bien destinÿe k son etablissement,
doit etre jointe a la declaration d'importation.

Cette attestation doit comporter I'engagement de ne pas c6der en
retat k titre gratuit ou onereux, pendant un dblai de trois ans, les
marchandises ayant beneficib de la mesure d'exoneration. Cette
disposition ne s'applique pas aux produits relevant de la codification
n° 49.11.10.10 du tarif des douanes.

Article LP 5.- Le reaime d'exoneration institue oar la presente loi
du pays est subordonne aux formalites suivantes :

- la declaration d'importation relative k la mise a la consommation
des produits beneficiant de I'exoneration doit faire expressement
reference a la presente loi du pays ;

- une attestation etablie par le beneficiaire certifiant que la
marchandise importee est bien destinee k son etabiissement,
doit etre jointe a la declaration d'importation,

Cette attestation doit comporter I'engagement de ne pas ceder en
I'etat k titre gratuit ou onereux, pendant un deiai de trois ans, ies
marchandises ayant beneflcie de ia mesure d'exoneration. Cette
disposition ne s'applique pas aux produits relevant de la codification
n° 49.11.10.10 du tarif des douanes.

Article 14.- Les oobrateurs important des marchandises en
exoneration pour le compte d'etabiissements hoteliers admis au
regime defini par la presente deliberation, sont tenus de faire
apparaitre sur la facture adressee a ces etabiissements, le montant
deiailie des exonerations accordees pour les marchandises
concemees.

Article LP 6.- Les ooerateurs important des marchandises en
exoneration pour le compte d'etablissements hoteliers admis au
regime defini par la loi du pays, sont tenus de faire apparaitre sur la
facture adressee a ces etabiissements, le montant detaille des
exonerations accordees pour ies marchandises concernees.

Article 15.-Abroae

Article 16.- Ce reaime ne s'aooliaue oas aux imoortations dont la
vaieur en douane des produits est inferieure a 50.000 F CFP par
beneficiaire et par declaration.

Article LP 7.- Ce reaime ne s'appiiaue pas aux imoortations dont ia
vaieur en douane des produits est inferieure a 50.000 F CFP par
beneficiaire et par declaration.

Article 17.- La liste des etabiissements que remoiissent les
conditions denies a ['article 8 de la presente deliberation et le
plafond d'exoneration resultant des dispositions des articles 11et 12
de la presente deliberation sont fixes par arrete en conseil des
ministres.

Article LP 8.- La liste des etabiissements aui respectent ies
conditions definies a I'article LP 1 et le plafond d'exoneration
resultant des dispositions de I'article LP 4 est fixee par arrete du
President de la Polynesie frangaise,

Article 18.- Indeoendamment des sanctions orevues au code des
douanes, les infractions a la presente deliberation peuvent donner
lieu au retrait du benefice des dispositions du present regime par
arrete en conseil des ministres.

Toutefois, en cas d'infraction, des mesures immediates de
suspension temporaire du regime pour les etabiissements hoteliers,
peuvent etre prises sur decision du President du gouvernement.

Article LP 9.- Indeoendamment des sanctions orevues au code des
douanes, les infractions a la presente loi du pays peuvent donner
lieu au retrait du benefice des dispositions du present regime par
arrete du President de la Poiynesie frangaise.

Article 19.-Abroak

Article LP 10.- Les articles 8 a 18 de la deliberation n° 92-6 AT du
24 janvier 1992 modifiee approuvant le budget du territoire pour
i'exercice 1992, sont abroges.
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TEXTE ADOPTE N° LP/APF

ASSEMBLEE DELA POLYNESIEFRANÿAISE

LOIORGANIQUEN° 2004-192 DU27 FEVRIER 2004

SESSION [ORDINAIRE OUEXTRAORDINAIRE]

PROJET DELOIDUPAYS

(NOR :DDI2022098LP-4)

portant sur les mesures fiscales beneficiant aux £tablissements hoteliers

L'assemblee de la Polynesie franfaise a adopte le projet de loi du pays dont la teneur suit :

Travaux preparatoires :

- Arret6 n° 211 1 CM du 26 novembre 2020 soumettant un projet de loi du pays ft l'assemblee de la Polyndsie frangaise ;
- Examen par la commission de 1'dconomie, des finances, du budget et de la fonclion publique le 2 decembre 2020 ;
- Rapport n° ...............du ...........................de Mesdames Beatrice LUCAS et Moihara TUPANA, rapporteures du projet de

loi du pays ;
- Adoption en date du ;
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Article LP 1.- IIest institue un regime fiscal d'exoneration de droits a l'importation applicable aux
etablissements d'hebergement de tourisme classes en application de la deliberation n° 2000-140 APF du
30 novembre 2000 modifiee et de la loi du pays n° 2018-10 du 29 mars 2018 et tous textes venant la completer
ou s'y substituer, et, pour les etablissements qui y sont soumis, a jour du paiement de la redevance de promotion
touristique (R.P.T.).

Article LP 2,- L'exoneration s'applique a l'ensemble des droits et taxes applicables k l'importation, a
l'exception de la taxe pour l'environnement, 1'agriculture et la peche (TEAP), la taxe de consommation pour la
prevention (TCP), la taxe specifique sur les grands travaux et les routes (TSGTR), la taxe sur la valeur ajoutEe
(TVA), la taxe de developpement local (TDL) et des redevances (taxe de peage, redevance aeroportuaire et la
participation informatique douaniere-PID).

Article LP 3.- L'exoneration s'applique aux marchandises et aux equipements importEs par ou pour le
compte des etablissements definis a Particle LP 1, a l'exception des produits relevant des chapitres, numeros de
tarifs, numeros de code S.H. ou codifications suivants :

01 a 24 inclus, 27, 32.08, 32.09, 33.03.00, 33.04.99.10, 33.05.10, 34.01.11, 36.04.10.00, 36.04.90.90,
38.08.91.00, 39.17.21, 39.17.23, 39.20.42, 39.23.21, 39.23.29, 39.24, 44.07, 44.09, 44.18, 48.10.11,
48.10.12.10, 48.10.21.10, 48.10.29.10, 48.10.91.10, 48.10.99.10, 48.18.10, 48.18.20, 48.18.30, 49.09.00, 49.10,
49.11, 62.03, 62.04, 62.05, 62.06, 63.02.40 a 63.02.59 inclus, 63.03, 68.10, 73, 73.08.90.10, 73.08.90.20, 73.09,
73.10, 73.14.20.00, 73.17.00.20, 76.10.10, 76.10.90, 76.11, 76.12, 79.07.00, 85.07.10 et 85.07.20, 87.03
(a l'exception de mini-bus comportant au moins 8 places assises, y compris le chauffeur), 87.07, 87.08, 87.11,
89.03.99.90, 93, 94.01.50, 94.01.61, 94.01.69, 94.03.20, 94.03.30 a 94.03.60 inclus, 94.04.10, 94.04.21,
94.05.60.

Article LP 4.- L'exoneration est plafonnee pour une annee civile donnee a un multiple du nombre de
chambres fixe a cent cmquante millefrancs CFP (150.000 F CFP) par chambre.

Article LP 5.- Le regime d'exoneration institue par la presente loi du pays est subordonne aux
formalites suivantes :

la declaration d'importation relative a la mise a la consommation des produits beneficiant de l'exoneration
doit faire expressement reference a la presente loi du pays ;

une attestation etablie par le beneficiaire certifiant que la marchandise importee est bien destinee a son
etablissement, doit etre jointe a la declaration d'importation.

Cette attestation doit comporter l'engagement de ne pas ceder en l'etat a titre gratuit ou onereux,
pendant un delai de trois ans, les marchandises ayant beneficie de la mesure d'exoneration. Cette disposition ne
s'applique pas aux produits relevant de la codification n° 49.11.10.10 du tarif des douanes.

Article LP 6.- Les opErateurs important des marchandises en exoneration pour le compte
d'etablissements hoteliers admis au regime defini par la loi du pays, sont tenus de faire apparaitre sur la facture
adressee a ces Etablissements, le montant detaillE des exonerations accordEes pour les marchandises concernees.

Article LP 7.- Ce regime ne s'applique pas aux importations dont la valeur en douane des produits est
inferieure a 50.000 F CFP par beneficiaire et par declaration.

Article LP 8.- La liste des etablissements qui respectent les conditions definies k Particle LP 1et le
plafond d'exoneration resultant des dispositions de Particle LP 4 est fixee par arrete du President de la Polynesie
fran9aise.
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Article LP 9,- Independamment des sanctions prevues au code des douanes, les infractions a la
presente loi du pays peuvent donner lieu au retrait du benefice des dispositions du present regime par arrete du
President de la Polynesie franÿaise.

Article LP 10.- Les articles 8 a 18 de la deliberation n° 92-6 AT du 24 janvier 1992 modifiee
approuvant le budget du territoire pour l'exercice 1992, sont abroges.

D61ib6re en seance publique, a Papeete, le

Lasecretaire, Lepresident,

Beatrice LUCAS Gaston TONG SANG
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